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जित्त मंत्रालय 

(रािस्ट्ि जिभाग) 

(केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोडड) 

अजधसचूना 

नई दिल्ली, 4 मई, 2021 

 सा.का.जन. 318 (अ).—केन्द् रीय प्रत् यक्ष-कर बोडड, आय-कर अजधजनयम, 1961(1961 का 43) की धारा 295 के 

साथ पठित 139क की उपधारा (8) के खंड (घ) और धारा 206कक की उपधारा (7) के खंड (ii) द्वारा प्रित्त िजियों का 

प्रयोग करते हुए, आय-कर जनयम, 1962 का जनम् नजलजखत और संिोधन करता ह,ै अथाडत ्:--  

1. संजक्षप् त नाम और प्रारंभ.— (1) इन जनयमों का संजक्षप् त नाम आय-कर (चौिहिां संिोधन) जनयम, 2021 ह ै।  

 (2) ये रािपत्र में उनके प्रकािन की तारीख से प्रिृत् त होंगे ।  

2. आय-कर जनयम, 1962 (जिसे इसमें इसके पश् चात ्मलू जनयम कहा गया ह)ै के जनयम 114ककख में,--   

 (1) उपजनयम (2) के पश् चात् जनम् नजलजखत उपजनयम अतं:स्ट् थाजपत दकए िाएंग,े अथाडत ्:--  

 ‘‘(2क) धारा 139क के उपबंध अजनिासी को लागू नहीं होंग,े िो एक पात्र जििेिी जिजनधानकताड ह,ै जिसने केिल 

धारा 47 के खंड (viiकख) में जनर्िडष् ट पूंिी आजस्ट् त में संव् यिहार दकया ह,ै िो दकसी अंतरराष् रीय जित् तीय सेिा कें र में 
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अिजस्ट् थत िेयर बािार में सूचीबद्ध ह ैऔर ऐसी पूंिी आजस्ट् त के अंतरण पर प्रजतफल संित् त दकया िाता ह ैया जििेिी मुरा में 

संिेय ह,ै यदि जनम् नजलजखत ितें पूरी की िाती हैं, अथाडत् :--  

(i) पात्र जििेिी जिजनधानकताड भारत में धारा 47 के खंड (viiकख) में जनर्िडष् ट पूंिी आजस्ट् त के अंतरण से आय से 

जभन्द् न कोई आय अर्िडत नहीं करता ह ै;  

(ii) पात्र जििेिी जिजनधानकताड, स्ट् टाक िलाल को जिसके माध् यम से संव् यिहार दकया िाता ह,ै जनम् नजलजखत 

ब् यौरे और िस्ट् तािेि प्रस्ट् ततु करेगा, अथाडत् :--  

(क) नाम, ई-मेल आईडी, संपकड  नंबर ;  

(ख) भारत के बाहर के उस ििे या जिजनर्िडष् ट राज् यके्षत्र का पता जिसका िह जनिासी ह ै;  

(ग) एक घोषणा दक िह भारत के बाहर दकसी िेि या जिजनर्िडष् ट राज् यके्षत्र का जनिासी ह ै; और  

(घ) उसके जनिास िाले िेि या जिजनर्िडष् ट राज् यके्षत्र में कर पहचान संख् या और यदि ऐसी संख् या उपलब् ध 

नहीं ह,ै तब जिजिष् ट संख् या, जिसके आधार पर भारत सरकार द्वारा अजनिासी के उस िेि या 

जिजनर्िडष् ट राज् यके्षत्र की, जिसका िह जनिासी होने का िािा करता ह,ै पहचान की िाए ।  

(2ख) स्ट् टाक िलाल, जित् तीय िषड की जतमाही के जलए एक जतमाही जििरण, जिसमें उसके द्वारा प्राप् त दकए गए उपधारा 

(2क) में जनर्िडष् ट ब् यौरे और िस्ट् तािेि हैं, प्ररूप संख् या 49खक में इलेक्‍ट राजनक रूप से प्रधान महाजनिेिक आय-कर (प्रणाली) 

या महाजनिेिक आय-कर (प्रणाली) या उसके द्वारा प्राजधकृत व् यजक्‍ट त को प्रस्ट् ततु करेगा, और ऐसे जित् तीय िषड, जिससे ऐसे 

जििरण संबंजधत हैं, की जतमाही की समाजप् त के पन्द् रह दिन के भीतर उपजनयम (3) के अधीन प्रधान महाजनििेक आय-कर 

(प्रणाली) या महाजनिेिक आय-कर (प्रणाली) द्वारा जिजनर्िडष् ट प्रदियाओं, रूप जिधानों और मानकों के अनुसार उपधारा 

(2क) के खंड (ii) के उपखंड (ग) में जनर्िडष् ट घोषणा, अपलोड करेगा ।’’;  

(II)  उपजनयम (3) में, ‘‘उपजनयम (2) के उपबंधों के अनुसार’’ िब् िों, कोष् िकों और अंक के स्ट् थान पर, ‘‘उपजनयम 

(2) या उपजनयम (2ख) के उपबंधों के अनुसार’’ िब् ि, कोष् िक और अंक रखे िाएंग;े   

(III) स्ट् पष् टीकरण में,--  

(अ) खंड (क) के स्ट् थान पर जनम् नजलजखत ख् ााांड रखा िाएगा, अथाडत् :--  

‘(क) ‘‘जिजनर्िडष् ट जनजध’’ से भारत में न्द् यास या कंपनी या सीजमत िाजयत् ि भागीिारी या जनगजमत जनकाय के रूप में 

स्ट् थाजपत या जनगजमत कोई जनजध अजभप्रेत ह,ै जिसे प्रिगड 1 या प्रिगड 2 िैकजल् पक जिजनधान जनजध के रूप में 

रजिस्ट् रीकरण प्रमाणपत्र प्रिान दकया गया ह ैऔर िो भारतीय प्रजतभूजत और जिजनमय बोडड अजधजनयम, 

1992 (1992 का 15) या अंतरराष् रीय जित् तीय सेिा कें र प्राजधकरण अजधजनयम, 2019 (2019 का 50) 

के अधीन बनाए गए भारतीय प्रजतभूजत और जिजनमय बोडड (िैकजल् पक जिजनधान जनजधयां) जिजनयम, 2012 

के अधीन जिजनयजमत की िाती ह ैऔर िो दकसी अंतरराष् रीय जित् तीय सेिा कें र में अिजस्ट् थत ह ैया धारा 10 

के खंड (4घ) के स्ट् पष् टीकरण के खंड (ग) के उपखंड (i) में जनर्िडष् ट जिजनर्िडष् ट जनजध ह ै;’;   

(आ) खंड (ख) के पश् चात ्जनम् नजलजखत खंड अंत:स्ट् थाजपत दकए िाएंगे, अथाडत:्--   

‘(ग) ‘‘पात्र जििेिी जिजनधानकताड’’ से ऐसे अजनिासी अजभप्रेत हैं, िो भारतीय प्रजतभूजत और जिजनमय बोडड, 

पठरपत्र आईएमडी/एचओ/एफपीआईसी/सीआईआर/पी/2017/003, तारीख 4 िनिरी, 2017 के अनुसार 

दियािील हैं ;  
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(घ) ‘‘स्ट् टाक िलाल’’ से दकसी अंतरराष् रीय जित् तीय सेिा कें र में अिजस्ट् थत मान्द् यताप्राप् त ियेर बािार में व् यापार 

अजधकार रखने िाला व् यजक्‍ट त और ऐसे बािार का सिस्ट् य अजभप्रेत ह ै।’।   

3. मूल जनयमों के पठरजिष् ट 2 में, प्ररूप 49खक के स्ट् थान पर जनम् नजलजखत प्ररूप रखा िाएगा,     अथाडत ्:--    

“प्ररूप स.ं 49कक   

[जनयम 114ककख िेखें] 

दकसी जिजनर्िडष्ट जनजध या स्ट्टाक िलाल द्वारा जनयम 114ककख में जनर्िडष्ट अजनिासी के सबंधं में ............. की .............. 

जतमाही के जलए प्रस्ट्ततु दकया िान ेिाला त्रमैाजसक जििरण  

(जित्तीय जििरण) 

 

1. जनजध/स्ट्टाक िलाल का नाम :  

2. प्रिगड (जिजनर्िडष्ट जनजध/स्ट्टाक िलाल) : 

3. स्ट्थायी लेखा संख्यांक/आधार संख्या : 

4. जनयम 114ककख के उपजनयम (1)/उपजनयम (2क) में जनर्िडष्ट अजनिासी के ब्यौरे  
 

िम 

सं . 

नाम  ई-मेल 

पता 

संपकड  

संख्या 

भारत से बाहर िेि 

या जिजनर्िडष्ट 

राज्यक्षेत्र में पता, 

जिसमें अजनिासी 

जनिासी ह ै

कर पहचान 

संख्या, यदि 

कोई हो 

जिजिष्ट संख्या, जिसके आधार पर 

अजनिासी की उस िेि की सरकार में 

या जिजनर्िडष्ट राज्यक्षेत्र में पहचान की 

िाती ह,ै जिसका िह जनिासी होने का 

िािा करता ह ै (प्रस्ट्तुत दकया िाना ह,ै 

यदि कर पहचान संख्या उपलब्ध नहीं 

ह)ै 

       

 
सत्यापन 

मैं ......................(स्ट्पष्ट अक्षरों में परूा नाम) पतु्र/पतु्री, ................. जिसका स्ट्थायी लखेा सखं्या/आधार 

सखं्या...................... ह,ै सत्यजनष्ठा स,े अपनी सिोत्तम िानकारी और जिश्वास के अनसुार घोषणा करता ह ंदक ऊपर िी 

गई सचूना सही और पणूड ह ै।  

हस्ट्ताक्षर ................... 
नाम और पिनाम ................... 

स्ट्थान : ....................... 
तारीख : ..................... 
 
सलंग्नक (अपलोड दकए िान ेहैं)  
जनयम 114ककख के, यथाजस्ट्थजत, उपजनयम (1) के खंड (iii) के उपखंड (ग) या उपजनयम (2क) के खंड (ii) के उपखंड 

(ग) में जनर्िडष्ट दकसी अजनिासी से प्राप्त घोषणा ।”।  
 

[अजधसूचना सं. 42/2021/फा. सं. 370133/08/2020-टीपीएल]  

कमलेि चंर िाष्णेय, संयुि सजचि (कर नीजत और जिधान प्रभाग) 
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ठटप्पण: मलू जनयम, भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (ii) में अजधसूचना सं. का.आ. 969(अ) तारीख 

26 माचड, 1962 द्वारा प्रकाजित दकए गए थ े और उनका अंजतम संिोधन आय-कर (तरेहिां संिोधन) जनयम, 2021 

अजधसूचना सं. सा.का.जन. 314(अ) तारीख 03 मई, 2021 द्वारा दकया गया ।   

 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES) 

NOTIFICATION 

New Delhi, 4th May, 2021 

 G.S.R. 318(E).—In exercise of the powers conferred by clause (d) of sub-section (8) of section 139A and 

clause (ii) of sub-section (7) of section 206AA read with section 295 of the Income-tax Act, 1961 (43 of 1961), the 

Central Board of Direct Taxes hereby makes the following rules further to amend the Income-tax Rules, 1962, 

namely:— 

1. Short title and commencement.–(1) These rules may be called the Income-tax (14
th

   Amendment) Rules, 2021. 

 (2) They shall come into force from the date of their publication in the Official Gazette. 

2.  In the Income-tax Rules, 1962 (hereinafter referred to as the principal rules), in rule 114AAB,–– 

 (I) after sub-rule (2), the following sub-rules shall be inserted, namely:–– 

 “(2A) The provisions of section 139A shall not apply to a non-resident, being an eligible foreign investor, 

who has made transaction only in a capital asset referred to in clause (viiab) of section 47 which are listed on a 

recognised stock exchange located in any International Financial Services Centre and the consideration on transfer of 

such capital asset is paid or payable in foreign currency, if the following conditions are fulfilled, namely:— 

(i) the eligible foreign investor does not earn any income in India, other than the income from transfer of a 

capital asset referred to in clause (viiab) of section 47;  

(ii) the eligible foreign investor furnishes the following details and documents to the stock broker through 

which the transaction is made namely:— 

(a)  name, e-mail id, contact number;  

(b)  address in the country or specified territory outside India of which he is a resident;  

(c)  a declaration that he is a resident of a country or specified territory outside India; and 

(d)  Tax Identification Number in the country or specified territory of his residence and in case no 

such number is available, then a unique number on the basis of which the non-resident is 

identified by the Government of that country or the specified territory of which he claims to be a 

resident. 

 (2B) The stock broker shall furnish a quarterly statement for the quarter of the financial year, in which the 

details and documents referred to in sub-rule (2A) are received by it, in Form No.49BA to the Principal Director 

General of Income-tax (Systems) or the Director General of Income-tax (Systems) or the person authorised by him, 

electronically and upload the declaration referred to in sub-clause (c) of clause (ii) of sub-rule (2A) within fifteen 

days from the end of the quarter of the financial year to which such statement relates in accordance with the 

procedures, formats and standards specified by the Principal Director General of Income-tax (Systems) or the 

Director General of Income-tax (Systems) under sub-rule (3).”; 

 (II) in sub-rule (3), for the words, brackets and figure “in accordance with the provisions of sub rule (2)” the 

words, brackets, figures and letter “ in accordance with the provisions of sub-rule (2) or sub-rule (2B)” shall be 

substituted; 

 (III) in the  Explanation ,–– 

 (A) for clause (a), the following clause shall be substituted , namely :–– 

‘(a) ‘‘specified fund’’ means any fund established or incorporated in India in the form of a trust or a 

company or a limited liability partnership or a body corporate which has been granted a certificate 

of registration as a Category I or Category II Alternative Investment Fund and is regulated under the 

Securities and Exchange Board of India (Alternative Investment Funds) Regulations, 2012 made 

under the Securities and Exchange Board of India Act, 1992(15 of 1992) or International Financial 
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Services Centres Authority Act, 2019 (50 of 2019) and which is located in any International 

Financial Services Centre or a specified fund referred to in sub-clause (i) of clause (c) of 

Explanation to clause (4D) of section 10;’; 

(B)  after clause (b) the following clauses shall be inserted, namely:–– 

‘(c) “eligible foreign investor” means a non-resident who operates in accordance with the Securities and 

Exchange Board of India, circular IMD/HO/FPIC/CIR/P/2017/003 dated 04th January, 2017; 

(d) ‘‘stock broker’’ means a person having trading rights in a recognised stock exchange located in any 

International Financial Services Centre and the member of such exchange.’. 

3.  In the principal rules, in Appendix II, for Form No. 49BA, the following Form shall be substituted , namely:–

        

 “FORM NO. 49BA 

   [See rule 114AAB] 

Quarterly statement to be furnished by specified fund or stock broker in respect of a non-resident  

referred to in rule 114AAB for the quarter of ………… of ….. (Financial Year) 

1. Name of the fund/ stock broker: 

2. Category (specified fund/stock broker): 

3. Permanent Account Number/Aadhaar Number: 

4. Details of non-resident referred to in sub-rule (1)/ sub-rule (2A) of rule114AAB 

Sl. 

No. 

Name  E-mail 

address 

Contact 

number 

Address in the 

country or 

specified 

territory outside 

India of which 

the non-resident 

is resident 

Tax Identification 

Number, if any 

Unique number on the basis 

of which the non-resident is 

identified by the Government 

of that country or the 

specified territory of which 

he claims to be a resident 

(to be furnished if Tax 

Identification Number is not 

available) 

       

 
Verification 

I ……………… (full name in block letters), son/daughter of …………… having permanent account number/ 

Aadhaar number ………………, solemnly declare that to the best of my knowledge and belief, the 

information given above are correct and complete. 

Signature ..........…………… 

Name and designation …..........................  

Place …………….. 

Date ……………… 

 

Attachments (to be uploaded): 

 Declaration received from the non-resident as referred to in sub-clause (c) of clause (iii) of sub-rule (1) or 

sub-clause (c) of clause (ii) of sub-rule (2A), as the case may be, of rule 114AAB.”. 

 

[Notification No. 42/2021 F. No. 370133/08/2020-TPL]  

KAMLESH CHANDRA VARSHNEY, Jt. Secy. (Tax Policy and Legislation) 

 

 

Note:  The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II Section-3, Sub Section (ii) 

vide number S.O. 969(E) dated the 26th march, 1962 and were last amended by the Income-tax (13th Amendment) 

Rules, 2021 vide notification No. G.S.R. 314(E), dated the 03rd May, 2021.  
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